
Kære folkevalgte politikere, 

Stor ros til regeringens fokus på landdistrikterne – og mulige løsninger på skabelse af job, bedre 

transport, nemmere adgang til uddannelse og forhåbentlig mindre regelrytteri ved benyttelse af 

eksisterende bygninger til bolig og erhverv… MEN..  

 

I fredags fik vi i FLAG LLSÆ besked om at FLAG som selvstændig tilskudsordning ophører til 

årsskiftet. 

FLAG er lokale aktionsgrupper i de fiskeriudpegede områder – og i vores FLAG er det Langeland, 

Ærø og Læsø, der hører under ordningen, hvor der har været mulighed for at søge midler til 

maritime projekter bl.a. med henblik på at omlægge fiskerierhvervet til et bæredygtigt erhverv.  

Det er, som vi ser det, et meget stort tab for vores øer, hvis lukningen af FLAG effektueres !  

 

Vi er bekendt med bevæggrunden bag: At regeringen ønsker med finanslovsforslag for 2025, at 

reducere antallet af administrative stillinger i staten.  

I den forbindelse bliver de 8 mio. kr. årligt, der var afsat til den nationale FLAG-pulje fra 2025 og 

frem, tilført landdistriktspuljen, hvor ansøgere i de fiskeriudpegede områder kan søge midler, på 

lige fod med alle andre.  

Da FLAG ordningen oprindeligt blev til, var det jo ud fra en optik om, at de særligt udpegede fiskeri 

områder havde særlige udfordringer og derfor skulle have mulighed for at søge denne specifikke 

ordning (EU FLAG og senere den nationale N-FLAG).  FLAG områderne er netop områder der er 

udfordret med en meget mindre fiskebestand, flere kvotereguleringer og et fiskerierhverv i støt 

nedadgående retning - og dermed manglende indtægter.  

Ved flytningen af midlerne til landdistriktspuljen, hvor ansøgerne netop vil være på lige fod med 

alle andre, signalerer regeringen et synspunkt om, at der ikke længere er særlige udfordringer i de 

fiskeri-områder. Er det virkelig regeringens synspunkt? 

Ved flytningen af midlerne til landdistriktspuljen, mister man LEADER princippet, hvor kernen er 

lokalkendskab og udvikling nedefra, fremfor centraliseret statsstyret udvikling.   

Ved flytningen af midlerne til landdistriktspuljen, mister ansøgerne muligheden for at få støtte og 

assistance hos deres lokale FLAG koordinator. Helt konkret oplever vi ofte, at ansøgere har brug for 

at mødes fysisk med den lokale koordinator, som kan være behjælpelig med at udfærdige en 

ansøgning. 

Konsekvensen bliver, som vi ser det, at der på Langeland og Ærø og Læsø vil blive en kraftig 

reduceret mulighed for en nødvendige omlægning af fiskerierhvervet og dermed enhvers-
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udviklingen og bosætningen på vores øer – en udvikling der er livsnødvendig for Langeland, Ærø og 

Læsø. 

 

Er det regeringens ønske?  

 

Vores appel til dig som folkevalgt er at modarbejde dette forslag i kommende finanslov.  

(eller lægge pengene i LAG-puljen) 

 

Tag endelig kontakt til os, hvis I har uddybende spørgsmål til FLAG LLSÆ  m.v  

 

På vores hjemmeside kan I læse om vores FLAG og N-FLAG støttede projekter: 

https://lagllsae.dk/soeg-lag-og-n-flag/stoettede-projekter/  

 

Med venlig hilsen 

Britta Andersen 

(tlf: 23399789) Forperson, FLAG LLSÆ 


